
RC\1272835LV.docx PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0147/2023 } 
B9-0150/2023 } 
B9-0152/2023 } 
B9-0153/2023 } 
B9-0154/2023 } RC1

15.2.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0147/2023 (Verts/ALE)
B9-0150/2023 (The Left)
B9-0152/2023 (S&D)
B9-0153/2023 (Renew)
B9-0154/2023 (PPE)

par pārraudzības veikšanu saistībā ar pasākumiem, ko Parlaments pieprasījis, 
lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Jan Olbrycht, Rainer Wieland
PPE grupas vārdā
Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff
S&D grupas vārdā
Katalin Cseh
grupas “Renew” vārdā
Damian Boeselager



RC\1272835LV.docx 2/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

Verts/ALE grupas vārdā
Jacek Saryusz-Wolski
ECR grupas vārdā
Manon Aubry
grupas “The Left” vārdā



RC\1272835LV.docx 3/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par pārraudzības veikšanu saistībā ar pasākumiem, ko 
Parlaments pieprasījis, lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Priekšsēdētāju konferences 2023. gada 8. februārī pieņemtos pasākumus 
integritātes, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu 
korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas 
iestādēs1,

– ņemot vērā 2021. gada 16. septembra rezolūciju par pārredzamības un integritātes 
stiprināšanu ES iestādēs, izveidojot neatkarīgu ES ētikas struktūru2,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas 2022. gada 14. septembra runu par stāvokli 
Savienībā 2022. gadā un ņemot vērā Komisijas 2023. gada darba programmu,

– ņemot vērā 2021. gada 27. aprīļa lēmumu par Iestāžu nolīguma starp Eiropas 
Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par obligātu 
pārredzamības reģistru noslēgšanu3,

– ņemot vērā 2021. gada 20. maija Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par obligātu pārredzamības reģistru4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2005. gada 28. septembra Lēmumu, ar ko pieņem 
Eiropas Parlamenta deputātu nolikumu (2005/684/EK, Euratom)5;

– ņemot vērā Reglamenta 10. un 11. pantu un Eiropas Parlamenta deputātu rīcības 
kodeksu,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 29. pantu,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā izmeklēšanā, ko pašlaik vada Beļģijas iestādes, ir atklātas pamatotas aizdomas par 
korupciju, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un līdzdalību noziedzīgā 
organizācijā, kuras attiecas uz trim pašreizējiem Eiropas Parlamenta deputātiem un 
vienu bijušo deputātu, kā arī uz citiem darbiniekiem, un šīs darbības jo īpaši būtu 
veikusi Maroka un Katara, kā arī citas valstis;

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0448.
2 OV C 117, 11.3.2022., 159. lpp.
3 OV C 506, 15.12.2021., 127. lpp.
4 OV L 207, 11.6.2021., 1. lpp.
5 OV L 262, 7.10.2005., 1. lpp.



RC\1272835LV.docx 4/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

B. tā kā Eiropas Parlaments 2022. gada 15. decembrī ar lielu balsu vairākumu pieņēma 
rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu korupciju un plašāku nepieciešamību pēc 
pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas iestādēs; tā kā šajā rezolūcijā aicināts 
pieņemt vairākus steidzamus pasākumus, lai stiprinātu ES iestāžu integritāti, 
pārredzamību un pārskatatbildību;

C. tā kā Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja Priekšsēdētāju konferences sanāksmē, kas 
notika 2023. gada janvāra sākumā, iepazīstināja ar priekšlikumu projektiem par 
Parlamenta ētikas noteikumu reformu;

D. tā kā pārredzamība un pārskatatbildība ir priekšnoteikums tam, lai iedzīvotāji uzticētos 
ES iestādēm, un tāpēc korupcija ir nopietns uzbrukums Eiropas demokrātijai; tā kā 
neseno atklājumu ietekmē ir palielinājusies sabiedrības interese par pasākumiem, kas 
ieviesti, lai garantētu Eiropas Parlamenta deputātu pārredzamību, neatkarību un 
pārskatatbildību, kā arī par citu iestāžu pasākumiem šajā jomā; tā kā sabiedrības 
uzticēšanos Eiropas Parlamentam ir satricinājuši apgalvojumi par korupciju ārvalstu 
interesēs;

E. tā kā ir būtiski nodrošināt, ka demokrātiskos procesus neskar privātas un ārējas intereses 
un ka tiek pilnībā ievērotas pilsoņu tiesības; tā kā ES iestādēm un to ierēdņiem ir 
jāaizsargā ES demokrātijas principu un vērtību integritāte;

F. tā kā ES iestāžu iekšējās uzraudzības un brīdināšanas mehānismi ir cietuši dramatisku 
neveiksmi, nespējot atklāt notiekošo korupciju un ārvalstu iejaukšanos; tā kā pašreizējie 
aizsardzības pasākumi un sankciju mehānismi ir izrādījušies neefektīvi, lai atturētu no 
iepriekš minētās noziedzīgās rīcības,

1. atkārtoti pauž dziļu sašutumu un nosodījumu saistībā ar nesenajiem apgalvojumiem par 
pašreizējo un bijušo Eiropas Parlamenta deputātu korumpētību un vēlreiz apstiprina 
savu pilnīgas neiecietības politiku pret korupciju jebkādā izpausmē un līmenī; uzstāj, ka 
pašreizējās izmeklēšanas apmēra dēļ Parlamentam un ES iestādēm ir jāreaģē ar 
nepārprotamu vienotību un nelokāmu apņēmību starpiestāžu līmenī un politiski neitrālā 
veidā un pieņemot stingrus un tūlītējus pasākumus;

2. norāda, ka par Deputātu rīcības kodeksa pārkāpumiem nekad nav piemērotas finansiālas 
sankcijas, lai gan Padomdevējas komitejas deputātu rīcības jautājumos gada ziņojumos 
dokumentēti vismaz 26 pārkāpumi; uzskata, ka ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt pašreizējo 
pārredzamības un pārskatatbildības noteikumu pilnīgu īstenošanu, arī finansiālas 
sankcijas par Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksa pārkāpumiem; aicina 
pārskatīt to darbību sarakstu, par kuru īstenošanu deputātiem piemērojamas sankcijas, 
lai palīdzētu uzlabot viņu pienākumu un saistību izpildi, cita starpā pārskatīt Parlamenta 
Reglamenta 176. pantu, lai izveidotu stingru un pamanāmu sistēmu, kas ir izpildāma un 
atturoša;

3. norāda, ka cīņā pret korupciju un noziedzīgu rīcību būtiska nozīme ir tiesību aktiem, 
taču ar tiem vien nevar novērst atsevišķu Eiropas Parlamenta deputātu, bijušo deputātu, 
darbinieku vai ierēdņu vai citu ES iestāžu darbinieku vai ierēdņu noziedzīgu rīcību; 
uzstāj, ka ir jāatklāj un jālikvidē iespējamās nepilnības iestāžu noteikumos un 



RC\1272835LV.docx 5/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

procedūrās, kas veicina nelikumīgu rīcību;

4. norāda, ka visās ES iestādēs ir ieviesti mehānismi pārredzamības un pārskatatbildības 
nodrošināšanai; uzsver, ka šie spēkā esošie mehānismi un instrumenti vajadzības 
gadījumā ir jānovērtē un jāpārskata, tostarp nolūkā atklāt neaizsargātību pret ārvalstu 
iejaukšanos;

5. atkārtoti pauž pilnīgu atbalstu priekšlikumiem, ko tas iesniedzis, lai stiprinātu 
pārredzamību, integritāti un pārskatatbildību, kā izklāstīts 2022. gada 15. decembra 
rezolūcijā;

6. norāda, ka Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas 2023. gada 8. februārī iesniegtie 
sākotnējie priekšlikumi ar mērķi stiprināt integritāti, neatkarību un pārskatatbildību ir 
vajadzīgs pirmais solis, lai reaģētu uz steidzamo nepieciešamību Parlamentam 
nodrošināt ES iestāžu pārskatatbildību, pārredzamību un integritāti; norāda, ka 
Priekšsēdētāju konferences pieņemtais plāns aptver dažus pasākumus, par kuriem 
Parlaments tika balsojis 2022. gada decembrī, un neizslēdz iespēju apsvērt citus 
pasākumus saistībā ar plašāku reformu procesu; uzņemas īstenot visus decembra 
rezolūcijā pieņemtos pasākumus un atkārtoti pauž apņēmību veikt visus nepieciešamos 
pasākumus, lai garantētu ES iestāžu pārskatatbildību, pārredzamību un integritāti; 
uzņemas no šā brīža īstenot atklātu un pārredzamu procesu, lai pierādītu sabiedrībai 
stingru apņemšanos veikt reformas un atgūt iedzīvotāju uzticēšanos;

7. prasa bez kavēšanās pilnībā īstenot visus decembra rezolūcijā pieņemtos pasākumus un 
prasības; prasa veikt plašākus papildu pasākumus, jo īpaši attiecībā uz trauksmes cēlēju 
aizsardzību, uzraudzību, ziņošanu un pārraudzību; prasa, lai lēmumu pieņemšana un 
apspriedes saistībā ar pārredzamību, pārskatatbildību un integritāti notiktu atklātās 
sanāksmēs, tādējādi principā nodrošinot pārskatatbildību un pārraudzību, ja vien 
leģitīmu un steidzamu apsvērumu dēļ nav jāievēro konfidencialitāte;

8. uzdod Īpašajai komitejai attiecībā uz ārvalstu iejaukšanos visos demokrātiskajos 
procesos Eiropas Savienībā, tostarp dezinformāciju, un integritātes, pārredzamības un 
pārskatatbildības stiprināšanu Eiropas Parlamentā (ING2) noteikt iespējamos trūkumus 
Parlamenta noteikumos un iesniegt reformu priekšlikumus saskaņā ar decembra 
rezolūciju, sadarbojoties ar Konstitucionālo jautājumu komiteju un pamatojoties uz tās 
darbu un citu parlamentu paraugpraksi;

9. šajā sakarā jo īpaši vēlreiz uzsver Komisijai jau sen pausto aicinājumu pēc iespējas 
drīzāk iesniegt priekšlikumu neatkarīgas un efektīvas ētikas struktūras izveidei saskaņā 
ar Parlamenta 2021. gada 16. septembra rezolūciju; pauž nožēlu par to, ka Komisija 
joprojām nav iesniegusi šādu priekšlikumu, lai gan 2019. gadā Komisijas priekšsēdētāja 
šo jautājumu iekļāva komisāres Věra Jourová pilnvarojuma vēstulē, un pauž nožēlu par 
to, ka Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas rīcības plānā nav iekļauti pasākumi procesa 
paātrināšanai; mudina Komisiju vēlākais līdz 2023. gada martam nākt klajā ar 
priekšlikumu izveidot neatkarīgu ētikas struktūru saskaņā ar Parlamenta 2022. gada 
februāra rezolūciju par neatkarīgas ētikas struktūras izveidi;

10. pauž nožēlu par to, ka pieņemtie pasākumi neietver priekšlikumus par Padomdevējas 



RC\1272835LV.docx 6/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

komitejas deputātu rīcības jautājumos ticamu reformēšanu; apņemas reformēt 
Padomdevēju komiteju saskaņā ar priekšlikumu par neatkarīgu ētikas struktūru, līdz 
neatkarīgā ES ētikas struktūra spēs pārņemt Padomdevējas komitejas pašreizējās 
funkcijas, dodot tai iespēju pēc savas iniciatīvas rūpīgi pārbaudīt deputātus, dodot 
ikvienam iespēju iesniegt pamatotas sūdzības, ieviešot proaktīvas deputātu interešu 
deklarāciju pārbaudes un nodrošinot efektīvāku un pārredzamāku sistēmu stingrākām 
sankcijām pret deputātiem un bijušajiem deputātiem;

11. iesaka veikt papildu pārbaudes attiecībā uz deputātu palīgiem un darbiniekiem, kas 
strādā sensitīvās politikas jomās, jo īpaši ārlietu, drošības un aizsardzības jomā; uzskata, 
ka šādās jomās strādājošos darbiniekus varētu uzskatīt par politiski ietekmējamām 
personām saskaņā ar Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas direktīvā 
sniegto definīciju; uzskata, ka trešo valstu apmaksātie braucieni būtu iepriekš 
jāapstiprina īpašai Eiropas Parlamenta struktūrai;

12. uzskata, ka ir būtiski ieviest deputātiem piemērojamu nogaidīšanas periodu viņu 
attiecīgā pilnvaru termiņa beigās, un uzskata, ka šis periods būtu jānosaka, ņemot vērā 
noteikumus, kas piemērojami, piemēram, bijušajiem komisāriem, kad viņi iesaistās ar 
ES iestādēm saistītās lobēšanas darbībās;

13. apņemas nodrošināt pietiekamus resursus Pārredzamības reģistra sekretariātam, lai 
nodrošinātu, ka var pārbaudīt, vai ieraksti par interešu grupu, lobiju un NVO lobēšanas 
darbībām ir precīzi un ka lobēšana kļūst pārredzamāka;

14. atzinīgi vērtē pasākumus, kas pieņemti deputātu finanšu deklarāciju pārredzamības 
palielināšanas nolūkā un kas paredz, ka ir jāsniedz vairāk informācijas par deputātu 
blakusdarbu un darbībām ārpus Parlamenta, cita starpā jānorāda precīza gūto 
blakusienākumu summa un klienti, kuru interesēs viņi veic apmaksātu darbu; atkārtoti 
prasa apsvērt papildu aizsardzības pasākumus pret korupciju, piemēram, deputātu aktīvu 
deklarēšanu katra pilnvaru termiņa sākumā un beigās;

15. prasa noteikt par pienākumu visiem deputātiem, reģistrētiem deputātu palīgiem un 
darbiniekiem deklarēt visas plānotās sanāksmes ar trešo valstu diplomātiskajiem 
pārstāvjiem un trešām personām, uz kurām attiecas Pārredzamības reģistra darbības 
joma, izņemot īpašus gadījumus, piemēram, ja personas vai organizācijas norādīšana 
apdraudētu kādas personas dzīvības vai neaizskaramības aizsardzību; atkārtoti prasa 
izveidot obligātu novērtējumu par ietekmi uz likumdošanu un obligātu novērtējumu par 
ietekmi, kas nav saistīta ar likumdošanu;

16. norāda, ka Parlaments decembra rezolūcijā aicināja pārskatīt Civildienesta noteikumus, 
jo īpaši to 22.c pantu, lai tos saskaņotu ar Trauksmes cēlēju direktīvas standartiem; 
atkārto šo aicinājumu un turklāt aicina pārskatīt trauksmes cēlēju noteikumus, kas 
piemērojami palīgiem;

17. atzinīgi vērtē pasākumus, kas pēc atklājumiem pieņemti attiecībā uz Kataras 
pārstāvjiem; tomēr atkārtoti pauž dziļas bažas saistībā ar apgalvojumiem par Marokas 
iestāžu veiktu kukuļošanu un prasa īstenot tādus pašus pasākumus attiecībā uz Marokas 
pārstāvjiem; atkārtoti pauž apņēmību pilnībā izmeklēt un risināt korupcijas gadījumus, 



RC\1272835LV.docx 7/7 PE744.054v01-00 }
PE744.057v01-00 }
PE744.059v01-00 }
PE744.060v01-00 }
PE744.061v01-00 } RC1

LV

kuros iesaistītas valstis, kas cenšas nopirkt ietekmi Parlamentā;

18. uzskata, ka pašreizējais komisāru ētikas satvars ir jāpaplašina, lai novērstu pašreizējās 
likumdošanas nepilnības, piemēram, to, ka nav komisāru nolikuma; uzsver, ka šis 
process ir cieši saistīts ar parlamentāro kontroli un uzraudzību; tāpēc uzskata, ka šāds 
komisāru nolikums ir jāizstrādā saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru; aicina 
Komisiju iesniegt priekšlikumu par komisāru nolikumu kā daļu no tiesību aktu kopuma 
par Eiropas demokrātijas aizsardzību;

19. aicina Komisiju un Padomi sadarboties ar Parlamentu darbā pie reformām, kuras jāveic, 
lai nodrošinātu preventīvus pasākumus un sagatavotību, pastiprinātu ES iestāžu 
pārredzamību un pārskatatbildību un cīnītos pret korupciju;

20. atbalsta steidzamu rīcību, lai īstenotu visus Parlamenta jau apstiprinātos pasākumus; 
aicina ING2 komiteju un citas Parlamenta atbildīgās struktūras pēc iespējas drīzāk un 
vēlākais līdz vasarai pārskatīt ētikas noteikumus un prasa sešu mēnešu laikā publiski 
novērtēt panākto progresu;

21. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, kā arī Eiropas Parlamenta 
Prezidijam.


